Domnii și-i doresc multă sănătate. Dată la Tuțora, în ziua de 18 septembrie 1595.

Al Domniei voastre preaplecăt prieten și slujitor,

Jan <Zamoyski>

---

<sup>1</sup> Moldova.

26

1595 septembrie 19, Praga

Ser(enissi)mo Principe, etc.,

Le prosperità cominciate dalla parte Imperiale uanno co(n) maggiori effetti continuando il corso loro, poiche sono uenuti a conflitto li Moldaui, li Vallachi et li Transiluani, da un canto et l'essercito ottomano condotto da Sinan Bassa dall'altro et li christiani ne hanno riportato intiera vittoria, per quanto già pochi giorni mi fece intendere il S(sig)n(or) Ronfo come in cose importanti costuma di fare. Erano li Turchi co'l loro generale et con le cose attinenti all'essercito passati il ponte che haueuano preparato sopra il Danubio et doppo breue camino incontrorono quelle nationi, le quali unite et risolute andauano a trouare l'inimico per combattere. Era il luogo piano rinchiuso per una parte dalli allogianati dellli christiani et per l'altra del Danubio che Turchi l'ahueuano lasciato dietro alle spalle. Azzuffati che furono combatterono ambedue gl'esserciti per gran pezzo ferocissimamente, ma in fine li Turchi caricati et cacciati con maggior forza cominciorno a ritirarsi et poi manifestamente a fuggire et perseguitati sin al Danubio, vedendo l'ignominiosa et certa morte, nella quale incorreuano quando si fussero precipitati nel fiume, uoltorono faccia et rinouorono la battaglia con maggior ardore, nella quale spaentati li christiani per l'impeto non aspettato che fecero gl'inimici, non puotero sostenere la furia et si lasciarono risospingere sin alli proprii alloggiamenti, ui trouati quelli che ui erano a guardia, furono ripresi della uiltà et della fuga et fu mostrata loro la ruina nella quale cadeuano se da Turchi si lasciauano uincere: onde confortati et aiutati da quelli ritorrnorno al conflitto, nel quale essendo li Turchi già stanchi per la lunga pugna et sbigottiti per il nuovo numero aggiunto alli christiani cominciorono a cedere et crescendo l'animo a gl'inimici loro furono soprafatti et posti in manifesta rotta, dalla quale non puotero più riordinarsi ne risorgere. Dicesi che molti Turchi siano stati uccisi et che molti più si siano affogati nel fiume che sia stato preso il standardo principale, nel quale fusse notato il nome di Mahometo loro profetta; che sia morto un Bassa, et che Sinan mentre pigliaua più largo giro per saluarsi si conducesse in certe paludi dalle quali non potendo uscire il suo cauallo, fusse egli da alcuni soldati leuati a braccia per portarlo oltre il fiume et che poi si vedesse il ponte a rompere et disfarsi per la moltitudine delle genti che ui era sopra, non si sapendo se esso Sinan all' hora fusse stato transportato in luogo sicuro o pure se con la ruina del ponte fusse caduto et perito. Del numero dellli soldati, che hanno combattuto per l'una parte et per l'altra non si ha alcun'auiso et molto meno della quantità dellli morti; ma essendo stato il conflitto lungo quasi per il giorno intiero come uien detto et essendo stato una uolta cominciato et due uolte redintegrato, inclinando la vittoria hora da un canto, hora dall'altro, si crede che gran numero sia mancato in ambedue gl'esserciti. Questi particolari mi sono stati detti dal S(sig)n(or) Ronfo medesimo, mentre domenica passata hebbi occa-